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Preface

Anastomotic leakage is a feared complication of colorectal surgical procedures, often resulting

in a permanent decrease of life quality or even death. The ultimate purpose of this research is

to develop an optimal nanofibrous patch for the prevention of colorectal anastomotic leakage.

The idea was born in 2015 when we started a discussion about the possible use

of nanofibrous biodegradable materials in modern medicine with visiting researchers from

the Faculty of Textile Engineering, Technical University of Liberec. Together, we came up with

a concept of a nanofibrous patch for colorectal anastomoses. Knowing that there were many

attempts to develop some kind of patch as a barrier protection against anastomotic leakage

in the past (usually unsuccessful), we approached the problem differently. Our idea was

to develop and produce a material structurally similar to the extracellular matrix,

biodegradable, and possibly porous, to serve as a semi-permeable patch. Over the years,

we got closer to our desired result, however, there is plenty of work ahead before clinical trials

can be planned.
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Abstract

Background: The main focus of the dissertation is the use of nanofibrous biodegradable
materials for healing support of intestinal anastomoses in colorectal surgery. Altered healing
process of an intestinal anastomosis leads to several types of local complications.
Anastomotic leakage is one of the most feared ones. Severe anastomotic leakage causes
peritonitis, sepsis and is a life threatening condition. Reoperation is necessary in many cases,
bringing the need for intensive care, and hospital stay prolongation. Extensive peritoneal
adhesions are another source of postoperative complications. These adhesions are a frequent
cause of bowel obstruction and abdominal discomfort, and are the most common reason
for readmission after colorectal procedures. Nanofibrous biodegradable materials showed
positive effects on healing process in various locations. Our aim was to develop and perfect
a biodegradable patch for both prevention of anastomotic leakage and formation of extensive
peritoneal adhesions. Methods: We conducted 3 subsequential experiments on porcine
models. In Experiment A, we managed to develop polycaprolactone and polylactic
acid-polycaprolactone copolymer nanofibrous patches and applied them on anastomoses
on the small porcine intestine. The animals were observed for 3 weeks. Clinical, biochemical
and macroscopic signs of anastomotic leakage or intestinal obstruction were monitored,
the quality of the scar tissue was assessed histologically, and a newly developed scoring system
was employed to evaluate the presence of adhesions. In Experiment B, newly developed
double-layered polyvinyl-alcohol/polycaprolactone patches were tested on a model
of defective anastomosis on the small porcine intestine under similar conditions. Newly
invented Intestine Wall Integrity Score was used to determine the quality of intestinal wall
at the site of anastomosis. In Experiment C, a perfected ultrafine polycaprolactone highly
porous patch was used in a model of defective anastomosis on the porcine colon under similar
conditions. Experimental groups had nanofibrous patches applied over the anastomosis while
Control groups had the anastomoses uncovered in each experiment. Results: Experiment A
showed no adverse effects of the two materials. However, no positive effects on the healing
process or risk of anastomotic leakage development were observed. The application of both
versions of double-layered materials in Experiment B resulted in inferior healing.
The application of the perfected polycaprolactone patch in Experiment C showed no adverse
effects on both clinical status and histological results of the experimental animals.
Higher amounts of collagen were found at the site of anastomosis in the Experimental group.
Conclusion: Five versions of nanofibrous biodegradable patches were developed and tested
on three different models of porcine intestinal anastomoses. The ultrafine polycaprolactone
patch from Experiment C does not cause extensive formation of peritoneal adhesions
and increases collagen levels at the site of anastomosis, which suggests higher mechanical
strength. However, no direct evidence regarding the impact of these materials on the risk
of anastomotic leakage was obtained. A perfected version of the polycaprolactone patch with
additional antimicrobial activity was already developed and is currently being tested in vitro.
A series of preclinical studies will be necessary before introduction into human medicine.
Key words: Anastomotic leakage, Colorectal surgery, Nanofibrous materials,
Polycaprolactone, Animal experiment
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1 Theoretical introduction

1.1 Opening notes for anatomical introduction

The anatomical descriptions with a few notes on physiology serve only for basic explanation

of the problematics discussed later in the text. There is no doubt that the anatomy, physiology

and histology of the gastrointestinal tract are much more thoroughly depicted in dedicated

textbooks and atlases (1–3).

1.2 Anatomy and physiology of the small intestine

The small intestine (small bowel) is the longest part of the gastrointestinal tract. It follows

after the stomach as a relatively thinner tube. It is responsible for fission and extraction

of nutrients from a liquid chyme. Proper intestinal function is essential for normal digestion.

The small intestine consists of three main parts: the duodenum, the jejunum, and the ileum

(1,4). All these parts share common anatomical signs. They are all hollow tubular organs with

typical wall layers in different local variations serving different purposes.

The inner layer of the small intestine is the tunica mucosa, which is lined by cylindrical

epithelium (enterocytes) with various amount of goblet cells (producing protective mucus)

located on a layer of mucosal connective tissue (lamina propria mucosae) and on a fine

muscular layer (lamina muscularis mucosae). The mucosa forms circular folds called plicae

circulares. These can be seen mainly in the duodenum and the jejunum and they gradually

disappear in the aboral direction. The inner surface of the small intestine is increased

by the presence of intestinal villi, which are 0.3–1 mm tall finger-like structures lined

by the epithelium. Thanks to these structural modifications, the real functional surface

of the small intestine reaches up to about seven square meters. One or two little arterioles

enter each of the villi and finally branch into a capillary network (rete). The venous blood is

then drained via villar vein, which is usually situated centrally in the villus. Along the blood

vein, a lymphatic vessel (or vessels) can be found. While the venous blood is rich in saccharides
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and proteins absorbed from the luminal contents, the lymphatic drainage collects mostly fatty

substances and their degradation products. A more intensive contact of the villi

with the luminal contents of the small intestine is mediated by solitary smooth muscle cells

in the connective tissue of the villi. Their activity produces small movements resulting in more

effective absorption. Intestinal glands (glandulae intestinales) are fine tubular glands

in between the villi. They were assumed to produce metabolic enzymes, but this theory

actually proved wrong. They are lined by various cell types, like non-differentiated stem cells.

Those are responsible for renewal of the epithelial population as the mature enterocytes do

not possess a mitotic ability under normal conditions. There is also a variety of endocrine cells

with either endocrine or paracrine activity. The lamina propria mucosae contains lymphatic

tissue, which grows richer in the aboral direction. Both solitary lymphatic nodes

and aggregated lymphatic nodes can be found there. The lamina muscularis outlines

the mucosal layer and creates a thin border between the mucosa and the submucosa.

Tunica submucosa is a layer of collagenous connective tissue outwards from the tunica

mucosa. It is relatively less dense than the mucosal connective tissue and it contains

the submucosal nervous plexus (plexus Meissneri)(2). The muscular layer, tunica muscularis,

contains smooth muscle tissue in the abdominal parts of the gastrointestinal tract. It usually

has two basic layers: the inner circular one (stratum circular), which forms sphincters in some

anatomic locations, and the outer longitudinal layer (stratum longitudinale). The muscular

layer is highly variable in terms of thickness and other local adjustments. The activity of the

small intestine results in peristaltic moves, segmentation moves and swaying moves

(elongations and contractions). The innervation of the muscular layer is provided by the

myenteric nervous plexus (plexus Auerbachi)(2).

In the abdominal segments, the outer layer of the gastrointestinal tract is formed

by either the serosa (tunica serosa, visceral peritoneum), which is a single layer

of mesothelium located on subserosal connective tissues, or the adventicia (tunica adventicia),

a layer of connective tissue lining the gastrointestinal tract in its extraperitoneal locations

(2,5).
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The duodenum is the shortest part of the three segments and it differs from the rest

in its origin as it derives from both the embryonic foregut and the midgut. It is a short C-shaped

tube located on the rear abdominal wall, most of which is located retroperitoneally,

surrounding the head of the pancreas. It lacks a regular mesentery and it is therefore the least

mobile part of the small intestine. The meaning of the name duodenum is twelve inches,

referring to its length. It is not only the shortest, but also the widest segment (in physiological

situations). Its oral segment (D1) starts in the midline at the level of the first lumbar vertebra

and is covered with the visceral peritoneum, the descending part (D2) runs retroperitoneally

right to the second lumbar vertebra in caudal direction and then back to the midline

as the horizontal segment (D3) and finally the duodenum goes cranially as the last ascending

segment (D4). This C-shaped structure perfectly surrounds not only the head of the pancreas,

but also many other important structures. The duodenum itself is connected to the biliary

system and the pancreatic duct. It has a very close relation to the coeliac trunk and its

branches, superior mesenteric artery and vein – structures, which are all of vital importance.

Any surgical intervention in the region can be therefore technically very demanding.

Important structures on the luminal side of the duodenum are: The major duodenal papilla

(papilla duodeni major seu Vateri), which is an orifice of the pancreatic duct and the bile duct,


[…]


Animal Thickness (µm)
Volume Region Point
Counting (µm3)

Area
Fraction

PCL/PVA2 1 9.8200 206726800.1796 0.0089

PCL/PVA2 2 9.9800 459311263.8922 0.0049

PCL/PVA2 3 9.9200 396780726.0473 0.0149

PCL/PVA2 4 9.1800 312537994.2514 0.0055

PCL/PVA2 5 9.4200 151122967.6065 0.0054

PCL/PVA2 6 9.2400 181772658.4457 0.0202

PCL/PVA2 7 9.6700 465400986.2278 0.0320

PCL/PVA2 8 9.8200 444106194.8686 0.0115
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Attachment 9: Experiment C, PAAS results

Table A 35: PAAS results, Control Group

anastomosis Q1 Q2 Q3 Q4 Sum

C1 0 1 0 0 1

C2 0 1 0 0 1

C3 0 0 0 0 0

C4 0 2 2 1 5

C5 0 0 0 0 0

C6 0 0 0 0 0

C7 0 1 0 0 1

C8 0 0 0 0 0

Table A 36: PAAS results, PCL Group

anastomosis Q1 Q2 Q3 Q4 Sum

PCL1 0 1 0 0 1

PCL2 0 1 0 0 1

PCL3 0 0 0 0 0

PCL4 0 1 0 0 1

PCL5 0 0 0 0 0

PCL6 0 0 0 0 0

PCL7 1 1 0 0 2

PCL8 2 1 0 0 3
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Attachment 10: Experiment C, Stereology results and

IWIS input data

Input data for Experiment C IWIS are listed below. Five specimens from each animal were

scored. Specimens with the highest IWIS were used for Stereology measurements and only

their IWIS values are in the following tables. When the score was equally high for several

samples, all of them were used for stereology. Values of non-weighted partial scores are given

in the table. Range for mucosa is 0-1 point, range for submucosa is 0-1 point, range for

muscularis is 0-3 points, range for serosa is 1-3 points, as explained in the methods of

Experiment B.

Table A 37: IWIS input data, Control Group

Animal specimen mucosa submucosa muscularis serosa

C1 3 1 1 3 2

C2 1 1 1 0 0

C3 2 0 0 1 0

C3 3 0 0 1 0

C3 5 0 0 1 0

C4 2 0 1 2 0

C5 1 0 0 2 0

C5 3 0 0 2 0

C6 1 0 0 1 0

C6 2 0 0 1 0

C6 3 0 0 1 0

C6 4 0 0 1 0

C6 5 0 0 1 0

C7 1 0 0 3 0

C8 4 0 1 3 0

C8 5 0 1 3 0
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Table A 38: IWIS input data, PCL Group

Animal specimen mucosa submucosa muscularis serosa

PCL1 2 0 1 2 0

PCL2 2 0 0 3 0

PCL3 1 0 0 2 0

PCL3 2 0 0 2 0

PCL4 4 1 1 3 1

PCL5 2 0 0 2 0

PCL5 3 0 0 2 0

PCL6 1 0 0 2 0

PCL6 2 0 0 2 0

PCL6 3 0 0 2 0

PCL7 2 1 1 3 1

PCL8 3 0 0 3 0

PCL8 4 0 0 3 0

Table A 39: Stereology results, Control Group

Animal specimen Collagen
volume
fraction

endothelial cells
volume fraction

MAC387 positive
cells volume

fraction

C1 3 0,1516 0,0363 0,002

C2 1 0,2111 0,0211 0,0005

C3 2 0,1435 0,0204 0,0002

C3 3 0,1675 0,0286 0,0007

C4 2 0,1892 0,0209 0,0007

C5 3 0,218 0,0259 0

C6 3 0,0952 0,0241 0,0005

C7 1 0,2057 0,0501 0,0017

C8 4 0,2077 0,0394 0,0002

C8 5 0,127 0,0401 0,0001
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Table A 40: Stereology results, PCL Group

Animal Specimen Collagen
volume
fraction

endothelial cells
volume fraction

MAC387 positive
cells volume

fraction

PCL1 2 0,2662 0,0368 0,0014

PCL2 2 0,1982 0,0314 0,0002

PCL3 1 0,191 0,0305 0,0014

PCL3 2 0,1471 0,0267 0,0012

PCL4 4 0,2153 0,033 0,0012

PCL5 2 0,2405 0,0288 0,0004

PCL5 3 0,2056 0,0279 0,0001

PCL6 2 0,2031 0,027 0,0016

PCL6 3 0,1751 0,0298 0,0073

PCL7 2 0,2323 0,0367 0,0038

PCL8 4 0,2449 0,0251 0,0015
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Attachment 11: Article A

Rosendorf J, Horakova J, Klicova M, Palek R, Cervenkova L, Kural T, Hosek P, Kriz

T, Tegl V, Moulisova V, Tonar Z, Treska V, Lukas D, Liska V. Experimental

fortification of intestinal anastomoses with nanofibrous materials in a large

animal model. Sci Rep. 2020 Jan 24;10(1):1134.

Q1, IF=4.180
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Attachment 12: Article B

Rosendorf J, Klicova M, Cervenkova L, Palek R, Horakova J, Klapstova A, Hosek

P, Moulisova V, Bednar L, Tegl V, Brzon O, Tonar Z, Treska V, Lukas D, Liska V.

Double-layered Nanofibrous Patch for Prevention of Anastomotic Leakage and

Peritoneal Adhesions, Experimental Study. In Vivo. 2021 Mar-Apr;35(2):731-

741.

Q2, IF=1.586
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Attachment 13: Article C

Rosendorf J, Klicova M, Cervenkova L, Horakova J, Klapstova A, Hosek P, Palek

R, Sevcik J, Polak R, Treska V, Chvojka J, Liska V. Reinforcement of Colonic

Anastomosis with Improved Ultrafine Nanofibrous Patch: Experiment on Pig.

Biomedicines. 2021 Jan 21;9(2):102.

Q1, IF=4.757
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