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Millions of patients undergo intestinal surgery procedures where diseased tissue is resected and healthy ends
are reconnected in a procedure known as anastomosis. Leaking of the sutured site is a most feared post-
operative complication where non-sterile, digestive fluids enter the peritoneal cavity and put the patient at risk
for sepsis. Despite significant progress in the recent years, currently available materials solutions only
insufficiently address the issue due to weak adhesion and sealing under these most demanding conditions.
There is a clear scientific and clinical need to develop new materials in order to prevent and treat anastomotic
leaking. The objectives of the thesis are clearly stated and address a pressing need.

The thesis is well-structured and provides a good overview on the anatomy and physiology of the
gastrointestinal tract, as well as current surgical techniques to manage and minimize (postoperative)
complications. It presents a review of available animal models of peritoneal adhesions and anastomotic
leaking/wound healing. Relevant literature is cited. Additionally, the field of nanofibrous materials is briefly
introduced. While a discussion of available alternative materials solutions would have been of interest, it might
be considered to be beyond the scope of the thesis. In the subsequent chapters, three original studies are
presented with clear aims, hypotheses, methodology, results and discussion. The methodologies are well
selected and are at the forefront of the field. After all, currently available animal models for intestinal
complications suffer from poor reproducibility and the appropriate selection of animal model and endpoints is
controversially discussed in the field. The work by MUDr. Rosendorf provides important insights and additions
to the state-of-the-art and offers a new scoring system to (semi)quantitatively assess adhesions and intestinal
wall integrity. In addition, it contains novelty also on the materials development side, even though the material
design still needs to be refined in order to bring actual clinical benefit. The thesis is concluded by a final chapter
outlining the main achievements and future steps.

MUDr. Rosendorf has been a highly productive physician-researcher and has published at least 22 articles in
his still young career, amongst them five as first-author. He has successfully obtained research grants for his
work. Additionally, he has delivered multiple talks and lectures (including an invited talk) at national and
international conferences. For his work, he has been awarded multiple awards, including the Niederle's prize,
a best presentation award at the HPB Surgery Congress in Plisen, and the Albert Schweitzer 3rd Prize by the
French Institute in Prague. These achievements, together with the submitted dissertation attest to his ability to
carry out meaningful and recognized scientific work.

Taken together, the doctoral thesis submitted by MUDr. Rosendorf fulfils the standards of a doctoral
dissertation and I therefore recommend acceptance of the thesis without reservation. Based on all the above
considerations, I recommend the thesis to be defended according to the law of the Czech Republic, Act No.
111/1998 Coll., section 47.
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